电梯维护保养合同
[合同编号：No.             ]

甲方：  海口江发园区管理服务有限公司

乙方：

签约时间： 2023 年  月  日

根据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国特种设备安全法》及相关法律、法规的规定，为确保甲方管理服务区域内的电梯 安全正常运行、延长电梯使用寿命，甲乙双方在平等、自愿、公平、诚信的基础上，经友好协商，达成以下条款，以资双方共同遵照执行：
此合同包括的设备详细参数：
	合同起止日期:
	一、1、2、6 号楼（6 台）    2023-12-20 至 2024-12-19

	二、3、4、5、7 号楼（8 台） 2024-01-16 至 2024-12-19

	付款周期:
	按季度支付，完成维护保养，甲方验收合格后，支付费用。

	服务热线:

乙方代表:

该合同维护保养内容指电梯的日常维修、保养，检查、排除安全隐患等保障电梯安全正常运行、延长使用寿命的事项，（此报价包含税费、每次保养200元以下的电梯配件费用）

第 1 条  日常维护保养电梯
甲乙双方约定，由乙方为合同细则中列明的甲方使用、管理的电梯提供日常的维护保养、召修服务。
第 2 条  日常维护保养标准
实施日常维护保养后的电梯应当符合《特种设备安全监察条例》、《电梯维护保养规则》 （TSG T5002—2017）、《电梯制造与安装安全规范》（GB 7588-2003）和《自动扶梯和自动人行道的制造与安装安全规范》（GB 16899-2011）等国家法律法规的相关规定。
第 3 条  日常维护保养期限
本合同有效期限为一年，2023年12月19日至2024年12月19日。
第 4 条  日常维护保养费
付款办法：合同按季度付款。
（1）合同含税总价暂估为人民币      元（大写：          元整），税率6%，不含税价人民币       元（大写：                      元整）。
（2）乙方完成1-6#梯季度维护保养后，并出具保养证明及单据等，甲方在收到乙方提交的有效增值税专用发票并对乙方维护保养工作予以验收后，支付对应季度维护保养费，小计       元（人民币大写：             元整）；
（3）乙方完成7-14#梯季度维护保养后，并出具保养证明及单据等，甲方在收到乙方提交的有效增值税专用发票并对乙方维护保养工作予以验收后，支付对应季度维护保养费，小计      元（人民币大写：                元整）；
（4）每季度维护保养及支付以此类推。
（5）甲方将电梯维护保养费支付到乙方的以下账户内：
收款单位 ：
开 户 行：
[bookmark: _GoBack]帐     号：
第 5 条  甲方权利、义务
5.1 权利
5.1.1 有权监督乙方按照合同约定履行维护保养义务，发出故障通知或提出建议。
5.1.2 有权要求乙方保障电梯的正常运行。乙方的维护保养达不到合同约定的维护保养标准或要求的，甲方有权拒绝在维护保养记录上签字。
5.2 义务
5.2.1 甲方提供的设备必须具有电梯行业主管部门颁发的有效的《安全检验合格标志》，并保证上述维保设备属甲方合法财产或甲方对该等设备拥有合法的委托维保的权利。
5.2.2 建立电梯安全运行管理制度，保证电梯的用电、消防、防雷、通风、通道、电话通讯、监控摄像和报警装置等系统安全可靠；并保证机房、井道、底坑无漏水、渗水现象，通往机房、底坑、滑轮间、井道安全门的通道畅通、照明充分。
5.2.3 配备电梯安全管理人员负责电梯的日常安全管理；
5.2.3.1 负责电梯钥匙的使用管理；
5.2.3.2 如果更换电梯安全管理人员，应当及时通知乙方。
5.2.4 在电梯使用过程中发现故障或异常情况应当立即停止使用，并及时通知乙方予以处理。
5.2.5 甲方应在合同期间，不得允许其它人员更改、增加、调整、修理或更换电梯的部件或零件，除非乙方出具书面许可或合同约定、法律规定的情形出现。双方约定的维保期限届至或甲方要求乙方对电梯进行故障排除、维护保养时，乙方拒不履行对电梯维护保养义务或者乙方技术能力无法解决电梯故障的，甲方有权委托第三方对电梯进行维护保养、维修，由此产生的费用，由乙方承担，第三方对电梯的零部件的更改、增加、调整、修理或更换，不认定为甲方违约。
5.2.6 应当为乙方提供维护保养所需的必要工作环境。
5.2.7 应当在电梯安全检验合格有效期届满前 1 个月，向电梯检验检测机构提出定期检验申请并负责支付年检费用。
第 6 条  乙方权利、义务
6.1 权利
6.1.1 有权要求甲方提供维护保养所需的工作环境。
6.1.2 有权拒绝甲方提出的影响电梯安全运行的要求。
6.1.3 为保护乙方的技术专利，被更换的零部件涉及乙方技术专利的，应无偿交由乙方回收或当场销毁。
6.2 义务
6.2.1 乙方承诺是依法成立的在中国境内有住所的法人，已取得法律法规规定的电梯维保许可，符合国家规定的电梯维保资质并具有从事电梯系统维保的运营能力、技术水平。
6.2.2 乙方承诺所派往甲方服务的所有的工作人员都已与乙方签订符合规范的“劳动合同”并承担其社会保险、工资、劳保福利及其它一切费用，严格要求工作人员遵守甲方各项规章制度，乙方与其工作人员产生的一切纠纷，由乙方自行承担责任，因此给甲方造成损失的，乙方应当向甲方承担赔偿责任。乙方工作人员现场作业时如损坏甲方管理区域内物品或物业设施、设备，乙方应向甲方相应赔偿。
6.2.3 乙方在维护保养中需严格执行安全技术规范的要求，严格遵守甲方各项规章制度并负责电梯维保过程中的安全作业，严格落实现场 安全防护措施，保证施工安全，在维保中因乙方原因造成甲方或业主、住户等任何第三方、乙方工作人员的任何人身损害、财产损失均由乙方负责。由此给甲方所造成的损失，甲方有权向乙方全额追偿。
6.2.4 按照国家规定，乙方派出维保专业人员对上述设备提供至少每 15 天 1 次的例行保养工作，乙方发现有可能损害或影响电梯运行安全或质量的因素时，将立即向甲方报告并商议整改方案。
6.2.5 为保障乘客的安全以及延长甲方设备的寿命，乙方把电梯的保养分为几大模块，科学安排合适的保养程序，为甲方延长设备的寿命以及乘客的安全性。乙方运用移动工具等支援工具管理路线和技师的能力，以便在不同环境中对不同情况同时管理。
6.2.6 乙方应在每季度首月的第一周内，制订本季度电梯维护保养计划(计划需详细到每月维报事项)并提交甲方确认后方可施行；该计划须涵盖本合同约定的所有电梯及其维保项目，且重点对电梯的主控制系统、变频控制器、平层门磁、载重、导轨等进行预防性测试和维保检测。
6.2.7 乙方的维保人员应具有国家承认的合格的电梯维保“上岗证”、按照国家有关规定取得相应资格，在维护过程中应严格按照国家颁布的有关电梯维保标准进行作业。
6.2.8 乙方的维保人员每次保养到达及离开时必须知会甲方电梯管理责任人，并征得甲方电梯管理责任人同意后方可进行维保作业或离开。
6.2.9 乙方在维保作业和急修前必须在相应位置悬挂(放置)作业警 示牌，并采取安全防护、隔离措施；维保作业完成后应如实填写各项维保书面记录文件并经甲方单位电梯安全管理员或物业服务中心现负责人签字确认。
6.2.10 全日 24 小时紧急修理服务
乙方提供全日 24 小时紧急修理服务，甲方发现维保设备发生故障或有不正常运行现象，应立即拨打乙方 24 小时客户服务热线（      或       ）通知乙方     从速派遣技术人员处理，乙方承诺根据已接到的甲方通知，在 45 分钟内到达现场处理故障。若故障有乘客困于设备内，乙方承诺根据已接到的甲方通知，在 30 分钟内到达现场处理故障。
乙方的 24 小时客户关怀中心同时将所有的报修记录输入系统，为改正行动提供足够的信息。乙方根据系统中每一部电梯的每月故障次数和使用率数据，编制下个月的保养计划表，详尽规定每一个保养组的员工在指定时间内将到指定的地点从事规定的保养工作。员工按保养计划表完成保养工作并将结果填写在工作表上，然后将工作表交予保养站主管，由保养站主管组织跟进工作，直至所有未达标的项目整改完成。同时乙方亦制定一套质量审核程序，由不同部门对保养质量进行审查，审查结果用于改进保养程序，以更好的满足甲方的要求。
6.2.11 配件更换服务：
在合同期间，乙方将有偿更换或修理因正常原因而磨损的部件（每次针对运行损坏的零部件报价给甲方，双方确认好价格后，根据确认单价格款到即换）每次保养200元以下的电梯配件费用已包含于电梯维保费用中，甲方无需另行付费。不包括甲方所提供的装修、土建部分，及因甲方疏忽管理导致的偷盗，故意破坏，爆炸，着火，水灾，闪电，人权或军事行动，抗议，不可抗力，或其它乙方不可控制的原因导致须提供服务或更新或修理设备的事宜。
6.2.12 政府年检协助及新法规标准告知：
乙方负责协助甲方电扶梯的政府年检工作，电梯年检相关费用（年检费、125%试验费、限速器效验费）由甲方承担。国家有关安全标准的法律规定发生改变时，乙方将及时书面通知甲方，并为甲方进行此安全设备的安装、调试工作，相关人工、材料费用由甲方承担。
第 7 条  违约责任
7.1 任何一方当事人未按约定履行义务给对方造成损失的，应当向对方赔偿由此造成的全部损失（包括直接损失和间接损失）。
7.2 任何一方在合同期满前无故单方面解除合同，则应向另一方支付相当于 3 个月维保服务费作违约金。
7.3 甲方无正当理由未按照约定期限支付费用的，每延误一日应当向乙方支付延误部分费用万分之五的违约金。
7.4 未经乙方书面许可，甲方违反约定允许非乙方其它人员更改、增加、调整、修理或更换电梯的部件或零件，则应向另一方支付相当于 3 个月维保服务费作违约金，但合同另有约定、法律另有规定的情形除外。
7.5 经政府检验部门事故认定，因电梯使用、管理原因导致人身伤亡或设备损坏、丢失的，由甲方自行承担法定责任；因乙方维护保养原因导致人身伤亡或设备损坏的，由乙方承担一切责任，给甲方及第三方造成损失的，乙方应当进行全额赔偿。
7.6 因维护保养原因导致电梯检验不合格的，乙方应当承担电梯复验费用。
第 8 条  合同的生效、变更和终止
8.1 生效
本合同经甲方和乙方双方签字盖章后生效。
8.2 变更
若双方在本合同有效期内就本合同有关事项提出变更，需另行签订变更协议。
8.3 终止
8.3.1 当出现下列任一情形时，乙方有权终止合同，并且从终止本保养合同之日起，乙方将不承担任何与维保工作相关的法律责任：
A.  未经乙方同意，非乙方人员对设备进行了维修保养，但合同另有约定、法律另有规定的情形除外；
B.  甲方陷入破产，被迫或自愿清盘(合并或重组除外)或未能偿还应付的债务，无法继续履行本合同的；
C.  甲方无故延迟支付维修保养服务费超过 30 日，经乙方书面催告后 5 日内仍未履行。
8.3.2 当出现下列任一情形时，甲方有权终止合同：
A.  乙方陷入破产，被迫或自愿清盘(合并或重组除外)而无力再履行合同义务；
B.  乙方因自身原因未完成本合同规定的工作内容，经甲方书面催告后 5 日内仍未履行。
第 9 条  争议解决方式
本合同适用中华人民共和国的法律。由于本合同所引起的一切争议，双方应先友好协商解决。若协商不成，则提交甲方所在地人民法院诉讼。
第 10 条  免责条款
10.1 本条所称“不可抗力”系指不能预见、不能避免或不能克服的客观事件，包括但不限于自然灾害如洪水、火灾、爆炸、雷电、地震和风暴等以及社会事件如网络故障，战争、动乱、政府行为、国家政策的突然变动和罢工，以及黑客或病毒攻击等。
任何一方遇有不可抗力而全部或部分不能履行本合同或迟延履行本合同，应自不可抗力事件发生之日起3内，将事件情况以书面形式通知另一方，并于事件发生之日起15内，向另一方提交导致其全部或部分不能履行或迟延履行的证明。发生不可抗力的一方在不可抗力影响的范围内免除其相应责任。若任何一方未能依据本条款约定及时将不可抗力的情况通知对方或者未能及时提交相关证明的，应当依照本合同约定承担相应的违约责任，因客观原因不能通知的除外。
遭受不可抗力的一方应采取一切必要措施减少损失，并在事件消除后立即恢复本合同的履行，除非履行已不可能或者不必要。如果一方由于不可抗力事件无法履行其在本合同项下义务，则另一方应有权终止部分或整体合同。终止合同应向对方发出解除合同的通知。
第 11 条  其他约定
11.1 乙方应根据电梯维保需要，常备电梯维保所用元器件，以便电梯出现故障时均能及时处理。
11.2 年检前，乙方应向甲方提供内部检定报告，在合同期结束时向甲方提供维保服务综合评估报告。
11.3 乙方工作人员不得对外泄漏甲方管理服务区域内各楼栋单元门密码。乙方工作人员对涉及甲方的机密信息、各类客户机密信息以及业主信息等承担保密义务。乙方工作人员因违反保密义务而造成的损失由乙方承担赔偿责任，因乙方违反保密义务导致甲方遭到任何索赔或投诉等，乙方需负责解决并向甲方赔偿。机密信息范围的界定由甲方确定，乙方对此无异议。
11.4 乙方应遵守甲方IS014001环境管理体系及环境方针：遵守环保法规，节能降耗减污；推行绿色服务，持续改进提高。乙方应坚持节能、降耗、减污的原则在维保过程中做好以下几方面工作：
(1)对固体废弃物应交由具备资质的回收处理机构处理；
(2)噪音控制：对电梯维保过程中产生的噪音有相应的措施进行有效控制，避免在业主正常休息时间作业；
(3)资源能源节约：遵循减量化、再使用、再循环原则，节约使用水、电等各类资源、能源，发现异常情况及时报修。
(4)驻场服务场地及存放所需物料、工机具的库房应整洁有序，符合安全要求，防止人身财产受到伤害或损失，杜绝安全事故发生。参与并严格执行甲方制定的有关应急处理预案的培训、演练。
11.5 因国家颁布或修订有关电梯维保标准而需要调整维保计划和方案时，双方应按照新的标准执行。
11.6 乙方驻场工作人员有责任向甲方反映公共设施、设备的完好状况，在甲方管理服务范围内发现安全隐患及可疑人员时，应及时通知甲方，配合甲方做好安全防范工作。
11.7 遇甲方所在项目重大活动或设备检查时(如设备管理开放日，创优，设备管理评估等),乙方应给与技术配合并积极协助。重大修理、更新改造或甲方要求乙方提供本合同约定以外的增值服务的，双方均应当以书面形式另行约定。
11.8 本合同生效后，双方对合同内容的变更或补充应当采取书面形式，并经双方签字确认，作为本合同的附件。附件与本合同具有同等的法律效力。
11.9 本合同壹式陆份，甲方执肆份，乙方执贰份，自双方签署之日起生效，各份均具同等法律效力。
合同附件：
附加一：电梯维保内容和标准
附件二：安全作业承诺书
附件三：电梯维保季度考核标准

<以下正文，需签署>

	甲方（盖章）：海口江发园区管理服务有限公司
办 公 地  址：海南海口市美兰区国营桂林洋农场江东新区展示中心2楼物业办公室
办 公 电  话：     0898-66280039
联   系   人：

签约日期：2023年    月    日

乙方（盖章）：
地        址：
电        话：
联   系   人：

签约日期：2023年    月    日

附件一：维保内容和标准（月度）

	序号
	维保内容
	维保标准

1
	开门机
	传动带(链)张紧度合适，限位开关位置正确，开关完好，开关门速度合适，无撞击声，门机上连线无磨擦、破断现象。

2

安全窗开关、安全钳开关、轿顶照明及检修箱
	1.安全窗关闭平整；
2.各安全开关打开时，停止运行；
3.照明灯和开关完好；
4.检修箱后开关及按钮功能完好。

3
	感应器及井道信息装置
	1.各感应器无破损，无断线脱线现象；
2.感应嚣和住处装置相对位置正确，安装牢固。

4

导靴、轿顶轮
	1.导靴间隙符合标准规定，靴衬磨损不超过规定标准；
2.运动时无异常噪声；
3.油量充足，油号正确；
4.轿顶轮绳槽无异常磨损，轴承或轴无咬损现象。

5
	安全钳、超载装置
	1.保证楔块与导轨有2—1.5MM间隙，楔块动作一致，安全钳开关能率先动作，止动尺寸符合标准，限位螺钉要销紧；
2.超载装置动作可靠、灵活。

	6
	指层灯、到站钟
	指示正确，钟声响，数字显示无误差，面板无破损。

7

召唤按钮、消防开关
	1.功能完好，灯光，到站消号无破损；
2.玻璃无破损，标志明显清晰。

8
	厅门、滑轮、滑块强迫关门 装置厅门上下坎
	1. 外观清洁，各部分间隙符合要求，无噪声，动作灵活；
2. 厅门滑动性能好，松手时，即能自动关闭。

	9
	机房卫生
	无油垢，积灰和垃圾，另配件不乱堆放。

10

曳引机、制动器及开关
	1.外观清洁；
2.油量充足，油质良好无杂质，电机或曳引机运转无噪声，无异常发热；
3.制动器间隙相闸瓦磨损度符合规定；
4.制动器开关在有效行程里动作可靠。

	11
	限速器
	转动灵活，钢丝绳无扭曲，闸瓦禁止加油，开关接线可靠，润滑充足，绳与绳槽无严重磨损。

维保内容和标准（季度）
	序号
	维保内容
	维保标准

1
	曳引绳、绳头组合、限速器绳
	要求钢丝绳无断股、松股现象悬挂装置，绳头、弹簧、锁子完好，张紧度一致，层楼色标完整、清晰。

2
	随行电缆
	无扭曲、无U破、绑扎合适，无迭压和缠绕现象，无勾攀现象，轿底连接可靠。

3

补偿装置
	1.无松弛、断裂，补偿轮装置或补偿链与坑底保持规定间隙
2.100M无擦撞响声，补偿轮开关完好有效；
3.绳头、弹簧、销子、U字螺丝及保护钢丝绳、花篮夹子完好。

4
	各限位开关、限速开关、极限开关
	开关动作灵活，功能可靠，动作位置符合规定要求，无缺固定螺钉或固定不牢现象，无脱线断线现象。

5

导向轮、对重轮、对重导靴
	1.安装牢固，档绳防跳装置完整；
2.转动平衡无噪声，油量充足，用含油轴承可在轴承边间隙中；
3.注少量50号机油；
4.靴衬油量充足，磨损不超过规定。

	6
	地坑卫生
	地坑无垃圾、无积水；

7
	地坑安全开关、照明开关及灯
	1.安全开关，能停止运行；
2.照明灯完好，可以开关；

8

发电机组
	无碳粉、无浮尘，碳刷有足够厚度，刷握及刷架位置正确压力适中，轴承完好，油量充足，油质完好，无环火象。

9

调速装置
	1.无磨损扭曲，无松动断裂；
2.应符合该梯型对测速机输出电压的规定；
3.地线接触可靠，直流电阻小于4欧姆。

10

主电源、照明电源及应急电源
	1.连接牢罪，无错相缺相，接地可罪，动作灵活；
2.熔断命和电流保护装置整7E值应符合电机的额7E电流值；
3.紧急照明电源应有正常输出。

11

控制屏及钢带轮
	1.无积灰，继电器罩壳完整，接线牢固；
2.钢带传动结构灵活可靠，油足质好。

12

接触器及继电器
	1.外观清洁，无锈斑和油垢；
2.短路环完好，衔铁动作灵活无阻滞；
3.触点接触电阻符合规定；
4.机械联锁完好有效。

13

过流装置，短路保护及接地线
	1.过流装置应符合电机功率；
2.用标准熔丝或熔芯；
3.接地可靠，接地电阻符合规定。

维保内容和标准（半年度）

	序号
	维保内容
	维保标准

	1
	接线盒、线槽线管
	外形完整，接地良好，盒盖完整无缺，固定牢靠。

2

限速器、安全钳功能试验
	1.限速器动作值应符合铭牌规定；
2.安全钳应能刹住轿厢，轿厢明显倾斜和震动，能复位。

3

导轨及紧固件
	1.导轨上无油垢、无积灰、无锈斑、联接牢固(润滑充足)；
2.导架上的焊缝或埋入处无裂纹松动现象。

	4
	对重缓冲距离
	应符合规定尺寸油压式150—400mm,弹簧式300—350mm。

5

缓冲器油质油量及开关
	要求油质好、油量准，开关功能完好，开关必须手动才能复位，复位性能好。

	6

	限速器断绳开关及涨紧装置
	开关完好有效，无断线脱线，离地距离符合规定。

其他

	序号
	维保内容
	维保标准

1
	限速器、安全钳联动试验(必要时)
	动作值符合规定，轿厢无激烈震动，并能将安全钳顺利复位，安全钳开关应先于安全钳动作导轨上楔块拖痕长度符合规定。

2

填写保养记录和周期表
	(1)  填写记录本和周期表；
(2)  记录运行数据和时间；
(3)  末完成保养内容时有否说明；
(4)  有否签名；

附件二：
安全作业承诺书

为确保电梯维保作业的安全，我司(乙方)特向甲方做出如下安全作业承诺：
一 、驻场服务前认真组织员工学习有关安全作业知识，做好内部员工的安全教育工作，做到文明服务，安全作业。
二、 建立健全安全作业制度并严格监督执行，定期对员工进行安全作业要求培训，提交甲方备案。
三、 落实作业前及作业过程中的安全评估和监督，认真做好作业过程所有的安全措施，做到“预防为主，安全第一”。
四、 高处作业时，严格遵守高处作业相关要求及安全作业规程。
五、 在车行通道、马路、停车场及夜间作业时须设置警示隔离带或穿戴交通反光衣。
六、 作业过程中出现安全隐患必须马上停止作业，待隐患消除后方继续进行作业。
七、 涉及高危的电梯维保作业时，必须实行“工作票”制度和旁站监督管理。
八、 由政府相关部门裁定，若因我司(乙方)人员在电梯维保过 程中对电梯的操作处理不当而造成的人身、财产伤亡及损失完全由乙方负全责，甲方不承担任何责任。

日期：     年    月    日
	序号
	考核内容
	考核分值
	考核标准
	得分情况

	1
	维保人员签到
	签到每次扣1分，满分5分；
	到场和离场时均应签到

	2
	维保记录完整
	做好维保记录工作，每次扣5分；满分30分；
	查看维保记录本

	3
	急修到场时间(电话通知后约定急修时间内到达现场)
	迟到1分钟内扣1分，1分钟以上扣3分，10分钟以上扣5分；满分10分；
	以甲方通知记录时间为准

	4
	报修到场时间(电话、书面通知后约定报修时间内到达现场)
	迟到5分钟内扣1分，5~10分钟以上扣2分，10分钟以上扣5分；满分10分
	以甲方通知记录时间为准

	5
	维保标准达标情况
	每项不达标扣1分，每月检查项目不低于10项；满分10分；
	由甲方电梯管理专业人员、责任人按照合同约定的标准进行检查。

	6
	客户投诉
	每投诉一次扣5分；满分10分；
	因乙方维保原因造成的有效投诉。

	6
	设置维保警示标识
	每发现一次扣5分，满分15分；
	维保作业时设立警示标示或米取安全防护措施。

	7
	维保工作人员
	每发现一次扣1分，满分10分；
	着工装，戴工牌；维 保时穿戴防护鞋、手套等；言行、礼仪符合甲方管理规范。

	合   计：

附件三：                 电梯维保季度考核标准
被考核人(单位)签字：                      考核人签字：